附註 1  附註 2

10

附註：
1. 收購 I 的總代價為人民幣 5,782,593,419.82 元（相當於約 6,761,764,543.34 港元）。
2. 收購 II 的總代價為人民幣 1,670,098,862.61 元（相當於約 1,952,898,025.71 港元）。

C.  進行收購事項的理由及好處

(1) 加速本公司戰略落地，快速提高清潔能源佔比

收購事項下向中電新能源及中電國際新能源收購風電、光伏和環保發電等清

潔能源資產，將進一步提升本集團的清潔能源佔比，符合本公司的戰略方向。

收購事項交割後，本集團的清潔能源裝機容量的比例預期將提高約 3.32%，

加快實現「二零二三年底，清潔能源裝機容量佔比超過 70%、清潔能源收入

佔比超過 50%」的本公司轉型戰略目標。

(2) 擴展本集團業務範圍，首次經營環保發電業務板塊

本次收購的標的資產包括了八家優質環保發電公司。收購事項交割後，本集

團將首次進入環保發電領域，進一步拓展了業務範圍，為本集團帶來附加的

增長機會，極具戰略意義。

(3) 本集團經營區域拓展至海南自貿區，在京津冀和中國西北發電網絡加強佈局

收購事項下將收購的環保發電公司主要分佈在海南及河北等地，本集團成功

在海南自貿區完成產業佈局，拓展了在京津冀地域的業務。同時，甘肅大型

風電、光伏產業集群的注入，進一步加強了本集團在中國西北新能源大基地

的產業影響力。

(4) 提升資產品質，增強盈利能力

本次收購的清潔能源資產歷史盈利能力良好，預計將有效提升本集團整體經

營業績。後續通過技術改造、統籌資金、管理協同等方式，可進一步釋放資

產盈利能力（將從而提高本集團整體盈利水平）。

11

(5) 體現了國家電投對本公司的支持，進一步理順標的資產的股權和管理關係

收購事項充分體現了國家電投對本公司的支持，是本集團上市以來國家電投

進行的最大規模的可再生能源資產注資。本次收購的清潔能源資產在收購事

項前已由中電國際委託本公司管理，收購事項將進一步理順標的資產的股權

和管理關係。

D.  收購事項的建議融資

本公司根據收購協議應付中電新能源和中電國際新能源的現金代價將以本集團的

內部資源及╱或外債融資撥付。

E. 對股權結構的影響

下表以截至本公告日期的已發行股份總數為基準並假設交割已發生（但未計入本

公告日期後及配發及發行代價股份前的任何其他新股份（如有）），載列發行代價

股份對本公司股權結構的影響：

股東 於本公告日期 緊隨代價股份配發及發行後

 股份數目 概約百分比 股份數目 概約百分比

中電國際
（附註）

2,833,518,060 26.16 2,833,518,060 22.91

中電發展 2,662,000,000 24.57 2,662,000,000 21.52
國家電投香港財

資
392,275,453 3.62 392,275,453 3.17

中電新能源 0 0 1,536,764,662 12.42
公眾股東 4,945,592,808 45.65 4,945,592,808 39.98
總計 10,833,386,321 100.00 12,370,150,983 100.00

附註： 於本公告日期，中電國際為 2,833,518,060 股股份的實益擁有人，佔本公

司已發行股份總數約 26.16%，其亦持有中電發展約 66.52%的股份。

F.  目標公司的資料

於本公告日期，目標公司的主營業務及運營裝機容量載列如下：

12

序号 目標公司 主營業務

運營

裝機容量

（兆瓦）

1 內蒙古風電 風電場開發建設和碳排放權交易 49.50

2 紅旗風電 風力發電及其他新能源的開發、建設和運

營

49.50

3 海浪風電 風力發電及其他新能源的開發、建設和運

營

49.25

4 橋灣風電 風力發電廠建設、風力發電、售電和碳排

放權交易

120.50

5 大豐風電 風電場建設、風力發電、售電及碳排放權

交易

250.25

6 純陽山風電 風力發電和售電業務 80.00

7 酒泉第三風電 風力發電廠建設、風力發電、售電和碳排

放權交易

859.00

8 瓜州風電 風電場建設和運營、風力發電和售電 149.50

9 武威光伏 光伏電站建設、光伏發電、售電及碳排放

權交易

120.00

10 白銀光伏 光伏電站建設、光伏發電、售電及碳排放

權交易

120.00

11 江西光伏 售電和購電、新能源技術的開發和諮詢服

務

16.03